
MINISTERUL ECONOMIEI SI  FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA
DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Xxxx
Serviciul Solutionare Contestatii

D E C I Z I A

Nr. 893/19.07

privind solutionarea contesta�iei

formulata de S.C. XXXX  S.A.
inregistrata la D.G.F.P.  a judetului Xxxx

sub nr. xxx/22.06.2007

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxx a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii Xxxx cu adresa nr. xxx/ad/22.06.2007,
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Xxxx sub nr. xxx/22.06.2007 asupra contesta�iei formulate de

                                               S.C. XXXX  S.A.
                   cu sediul în Xxxx, Calea xxxx, nr. xx, jud. Xxxx

inregistrata la Administratia Finantelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii Xxxx sub nr. xxx/15.06.2007 si la Directia
Generala a Finantelor Publice sub nr. xxx/22.06.2007.

Societatea comerciala XXXX S.A. a formulat contestatie
împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr. xxx/05.06.20076, intocmita de
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii
Xxxx.
 Suma total contestata este in cuantum total de xx lei reprezentand
majorari de intarziere aferente accizelor pentru gaz natural.



Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere
prevazut de art. 177 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata.

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al petentei,
director general xxxxx, conform prevederilor art. 176 din acelasi
act normativ.

Fiind indeplinita procedura de forma, s-a trecut la
solutionarea pe fond a contestatiei.

I. In contestatie reprezentantul petentei afirma ca, actul
administrativ fiscal a fost emis cu incalcarea dispozitiilor art. 110
alin. (3), lit. c) si art. 117 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003. Precizeaza
ca “plata sumei de xxx lei, reprezentand accize aferente lunii
aprilie 2007 – conform Declaratiei 100 nr. xxx/24.05.2007, cu
scadenta in 25.05.2007, s-a efectuat in data de 25.05. 2007, prin
OP nr. xxx/25.05.2007” prin debitarea contului sau “nr. RO 53
ABNA xxx xxx xxx xxx deschis la ABN AMRO BANK – Xxxx”
in aceiasi zi, conform extrasului de cont bancar din 25.05.2007
(anexat). “Potrivit art. 110 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 cu
modificarile ulterioare, data platii este data debitarii contului, adica
25.05.2007 si nu 28.05.2007. Si daca debitarea ar fi fost efectuata
abia in 28.05.2007, nu s-a depasit termenul de 3 zile lucratoare,
prevazut de art. 117 alin. (1), deoarece ziua de 25.05.2007 este
vineri, iar 28.05.2007 – luni, sambata si duminica 26 si 27.05.2007
fiind zile nelucratoare”. Solicita “desfintarea in totalitate a actului
atacat”.

II. Oganele de specialitate din cadrul Biroului Executare
Silita si Stingere a Creantelor Fiscale Contribuabili Mijlocii,
precizeaza “conform art. 110 alin. (3), lit. c) din Codul de
procedura fiscala republicat, momentul platii este data la care
bancile debiteaza contul platitorului pe baza instrumentelor de
decontare specifice, astfel cum aceasta informatie este transmisa
prin mesajul electronic …. Data putand fi dovedita prin extrasul de



cont al contribuabilului. Totodata conform art. 117 alin. (1) din
Codul de procedura fiscala republicat …. nedecontarea de catre
unitatile bancare a sumelor cuvenite bugetului general consolidat,
in termen de 3 zile lucratoare de la data debitarii contului
platitorului … atrage pentru acesta dobanzi si penalitati de
intarziere …. Dupa termenul de 3 zile”. Si detaliaza ca dobanzile
au fost generate prin sistemul informatic de administrare a
creantelor fiscale care ia in calcul pentru stabilirea accesoriilor,
data transferului banilor in sistemul electronic de plati al
Trezoreriei Municipiului Xxxx si conform extrasului de cont al
trezoreriei suma a intrat in cont, in data de 28.05.2007. Considera
ca in cauza sunt aplicabile prevederile art. 86 lit. art. 115 - art. 117
din Codul de procedura fiscala republicat.

III. S.C. XXXX  S.A. cu sediul în Xxxx, Calea xxx, nr. xxx,
jud. Xxxx, este înregistrata la Oficiul Registrului Comertului Xxxx
sub nr. J xx/xxx/2000 si are ca obiect principal de activitate
distributia si comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte,
cod CAEN 4022 avand cont bancar nr. RO xxx xxx xxx xeschis la
ABN AMRO BANK –Xxxx.

IV.Având în vedere actele si documentele  existente la
dosarul cauzei, motivele invocate de societatea petenta in raport de
precizarile organelor de specialitate din cadrul Biroului Executare
Silita si Stingere a Creantelor Fiscale Contribuabili Mijlocii si
prevederile dispozitiilor legale aplicabile in speta, se retine ca
Ministerul Economiei si Finan�elor prin Direc�ia Generala a
Finan�elor Publice a jude�ului Xxxx este investit a se pronun�a daca
în mod corect si legal, reprezentan�ii Biroului Executare Silita si
Stingere a Creantelor Fiscale Contribuabili Mijlocii au calculat in
sarcina S.C. XXXX  S.A. suma de xxx lei majorari de intarziere.

În fapt, S.C. XXXX S.A. prin Declaratia 100 (inregistrata la
organul fiscal sub nr. xxx/24.05.2007) a constituit o creanta fiscala
de xxx lei reprezentand accize aferente lunii aprilie 2007, scadenta



in 25.05.2007. Cu ordinul de plata nr. xxx/25.05.2007 a dispus
plata, din contul sau nr. RO 53 ABNA xxx xxx xxx deschis la
ABN AMRO BANK – Xxxx. Suma a fost transferata in contul
Trezoreriei Municipiului Xxxx, in data de 28.05.2007.

Pentru aceasta plata, Sistemul informatic de administrare a
creantelor fiscale, a generat baza de calcul a majorarilor de
intarziere in suma de xx lei, luand in calcul o intarziere de 3 zile in
achitarea debitului de xxx lei. Administratia Finantelor Publice
pentru Contribuabilii Mijlocii Xxxx, a intocmit si comunicat
platitorului Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr. xxx/05.06.20076 in care a stabilit ca
S.C. XXXX  S.A. datoreaza suma de xxx lei cu titlu de majorari de
intarziere pentru achitaterea cu intarziere a accizelor declarate
pentru luna aprilie 2007.

În drept,

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�
republicat�

“ART. 86
    Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere
    Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte
administrative fiscale:
[…]
    c) deciziile referitoare la obliga�iile de plata accesorii;
[…]
ART. 110
    Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii
    (1) Pl��ile c�tre organele fiscale se efectueaz� prin intermediul
b�ncilor, trezoreriilor �i al altor institu�ii autorizate sa deruleze
opera�iuni de plata.
    (2) Plata obliga�iilor fiscale se efectueaz� de c�tre debitori,
distinct pe fiecare impozit, taxa, contribu�ie �i alte sume datorate
bugetului general consolidat, inclusiv major�ri de întârziere.



Dispozi�iile art. 1093 din Codul civil se aplica în mod
corespunz�tor.
    (3) În cazul stingerii prin plata a obliga�iilor fiscale, momentul
pl��ii este:
[…]
    c) în cazul pl��ilor efectuate prin decontare bancar�, data la
care b�ncile debiteaza contul pl�titorului pe baza instrumentelor
de decontare specifice, astfel cum aceasta informa�ie este
transmis� prin mesajul electronic de plata de c�tre institu�ia
bancar� ini�iatoare, potrivit reglement�rilor specifice în vigoare,
cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 117, data putând fi dovedit�
prin extrasul de cont al contribuabilului;
    […]

ART. 115
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de c�tre debitor
a obliga�iilor de plata, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i
penalit��i de întârziere.
    […]
    (4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin
decizii întocmite în condi�iile aprobate prin ordin al ministrului
finan�elor publice, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 138 alin.
(6).

    ART. 116
    Major�ri de întârziere
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de
scadenta �i pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

[…]
    (5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi
de întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.



    ART. 117
    Dobânzi �i penalit��i de întârziere în cazul pl��ilor efectuate
prin decontare bancar�
    (1) Nedecontarea de c�tre unit��ile bancare a sumelor cuvenite
bugetului general consolidat, în termen de 3 zile lucr�toare de la
data debitarii contului pl�titorului, nu îl exonereaza pe pl�titor de
obliga�ia de plata a sumelor respective �i atrage pentru acesta
dobânzi �i penalit��i de întârziere la nivelul celor prev�zute la art.
116 �i 121, dup� termenul de 3 zile.
    (2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului �i
nedecontate de unit��ile bancare, precum �i a dobânzilor �i
penalitatilor de întârziere prev�zute la alin. (1), pl�titorul se poate
indrepta impotriva unit��ii bancare respective.”

Situatia in fapt (probata cu documente), interpretata din
perspectiva textelor de lege mai sus citate, releva ca S.C. XXXX
S.A. a achitat la termenul de scadenta obliga�iile de plata. Pe cale
de consecinta intocmirea si comunicarea Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.
xxx/05.06.20076 nu este justificata din punct de vedere legal.
Pentru acest motiv contestatie urmeaza a fi admisa.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul
prevederilor art. 14 din Legea nr. 554/2004 contenciosului
administrativ, art. 115, art. 185, art. 186, art. 187 din O.G. nr.
92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala
republicata, se

D E C I D E

Admiterea contestatiei formulata de S.C. XXXX S.A. cu
sediul în Xxxx, Calea xxxx, nr. xxx, jud. Xxxx, impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. xxx/05.06.20076, intocmita de Administratia Finantelor
Publice pentru Contribuabilii Mijlocii Xxxx pentru suma totala de



xxx lei, reprezentand accesorii aferente obligatiilor fiscale
declarate.

DIRECTOR EXECUTIV,
xxxxxxx

xxxx


